
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 543 del 13-08-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 41 del 13-08-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE A PRODURRE OFFERTE PER I LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE MAGGIORE DEL 
CASTELLO NEL CAPOLUOGO AL FINE DELLA TUTELA DEL BENE. 
CUP: F44E20000310001. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolar modo il comma 2 dell’art.109;  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con cui sono state attribuite al 
sottoscritto, Arch. Marco Guardascione, le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Sisma del 
Comune di Castelsantangelo sul Nera con i contestuali poteri di gestione di cui all’art. 107 del 
T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il progetto presentato dall’Ing. Attilio Mogianesi, approvato con D.G.C. n. 51 del 21 
maggio 2020, per un importo complessivo di € 250.000,01 di cui € 195.321,56 per lavori (ivi 

inclusi € 68.305,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad € 54.678,56 per le 
somme a disposizione dell’amministrazione, che ha ad oggetto la messa in sicurezza ai fine della 

tutela del bene della Torre Maggiore del Castello in località Capoluogo, con i seguenti 
riferimenti catastali: particelle H, del foglio 22; 

Visto l’avviso per la manifestazione di interesse pubblicato nel sito istituzionale del Comune a 
partire dal 10/07/2019 e fino al termine previsto (ore 13:00 del 24/07/2019), approvato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Sisma – Area Privata n. 21 del 10/07/2019;  

Richiamate le la proprie determinazione n. 23 del 06/09/2019 e n. 26 del 17/09/2019, con le 
quali veniva approvato l’elenco degli operatori economici, da utilizzare per le procedure di 
affidamento dei lavori di messa in sicurezza di edifici pubblici e privati per il ripristino della 
sicurezza delle pubbliche vie; 

Visto l’avviso prot. 5091 del 07/08/2020, pubblicati nel sito istituzionale del Comune di 

Castelsantangelo sul Nera, dove si stabiliva la data e l’ora del sorteggio pubblico per il giorno 

13/08/2020 ore 09:30 relativamente all’intervento di messa in sicurezza e tutela del bene della 

Torre Maggiore del Castello nel Capoluogo; 

 

Visto il verbale n. 3 del 12/08/2020 in seduta privata prot. 5283 in pari data, con il quale 

venivano riassegnati i numeri casuali all’elenco degli operatori economici, dal quale attingere per 

i sorteggi delle ditte da invitare a produrre offerta per le singole procedure di affidamento; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Richiamata la propria determinazione n. 40 del 12/08/2020, con la quale si dava avvio al 
procedimento e si individuava in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, gli elementi, le 
procedure, i criteri ai fini dell’affidamento dei lavori di che trattasi.  

Richiamato il verbale n. 01 del 13/08/2020 in seduta pubblica prot. 5300 in pari data, nel 
quale sono stati sorteggiati n. 5 operatori economici da invitare a produrre offerta per le opere 

di messa in sicurezza e tutela del bene della Torre Maggiore del Castello nel Capoluogo, nello 
specifico si è verbalizzato quanto segue: 

Denominazione Intervento Importo SEZIONE 

N. Operatori 

da 

selezionare 

NUMERI 

SORTEGGIATI 

Messa in sicurezza per la tutela 

del bene della Torre Maggiore 

del Castello nel Capoluogo 

€ 195.321,45 B 5 
69 – 21 – 30 – 2 - 

9 

 

Visto 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L n. 32/2019 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso 
tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE l’allegato verbale n. 01 del 13/08/2020 in seduta pubblica prot. 

5300 in pari data, nel quale sono stati sorteggiati n. 5 operatori economici da invitare a 
produrre offerta per le opere di messa in sicurezza e tutela del bene della Torre 
Maggiore del Castello nel Capoluogo; 
 

3. DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante della provincia di Macerata, la 
documentazione necessaria al fine di dare seguito alle procedure di gara per i lavori in 
oggetto; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’ente. 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-08-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. MIRKO MARI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-08-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-08-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-08-2020 al 28-08-2020 

 

Lì  28-08-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


